
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВИШЕРСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

18.03.2020            № 178 
 
Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского 

городского округа 
 
 

В соответствии со статьями 37, 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании 

Закона Пермского края от 25 марта 2019 г. № 371-ПК «Об образовании нового 

муниципального образования Красновишерский городской округ» 

Администрация Красновишерского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в муниципальных образовательных учреждениях Красновишерского 

городского округа. 

2. Установить, что главным распорядителем бюджетных средств на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных 

учреждениях Красновишерского городского округа является Департамент 

муниципальных учреждений администрации Красновишерского городского 

округа. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Красновишерского муниципального 

района от 13 марта 2019 г. № 96 «Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в муниципальных образовательных учреждениях 

Красновишерского муниципального района»; 

постановление администрации Красновишерского муниципального 

района от 22 июля 2019 г. № 323 «О внесении изменений в Порядок 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных 

учреждениях Красновишерского муниципального района, утвержденный 

 



 2 

постановлением администрации Красновишерского муниципального района от 

13 марта 2019 г. № 96». 

4. Обнародовать настоящее постановление в центральной библиотеке, 

находящейся по адресу: г. Красновишерск, ул. Спортивная, 18, и разместить на 

официальном сайте Красновишерского городского округа. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам, 

начальника Департамента муниципальных учреждений. 
 
 
 
Глава городского округа - 
глава администрации 
Красновишерского 
городского округа       Е.В. Верещагин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением 
администрации 
Красновишерского 
городского округа 
от 18.03.2020 № 178 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

образовательных учреждениях Красновишерского городского округа 

 

I. Общие положения 

 

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 1, 4 статьи 

37, пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» в целях организации обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – обучающиеся с ОВЗ) в муниципальных 

образовательных учреждениях Красновишерского городского округа, 

реализующих основные общеобразовательные программы – образовательные 

программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (далее – Учреждения). 

1.2 Настоящий Порядок определяет основные этапы организации 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 

зачисленных в Учреждения на обучение по основным общеобразовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования и имеющих заключения психолого-медико-

педагогической комиссии (далее – ПМПК). 

 

II. Организация обеспечения обучающихся с ОВЗ 

бесплатным двухразовым питанием 

 

2.1 Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 

обучающиеся с ОВЗ, зачисленные в Учреждение на обучение по 

адаптированным основным общеобразовательным программам и имеющие 

заключение ПМПК. 

2.2 Под бесплатным двухразовым питанием понимается обеспечение 

обучающихся с ОВЗ бесплатными завтраком и обедом. 

2.3 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ 

производится с момента издания приказа руководителем Учреждения, но не 

более чем на срок действия заключения ПМПК. 

2.4 Право на бесплатное двухразовое питание сохраняется за 

обучающимся с ОВЗ, достигшим возраста 18 лет, до окончания обучения в 

Учреждении. 



 4 

2.5 Обеспечение бесплатным двухразовым питанием прекращается в 

случае: 

2.5.1 прекращения срока действия заключения ПМПК; 

2.5.2 отчисления обучающегося с ОВЗ из Учреждения. 

2.6 Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 

принимается руководителем Учреждения на основании приказа о зачислении 

(переводе) учащегося на обучение по адаптированным основным 

общеобразовательным программам. 

2.7 Основанием для отказа в предоставлении бесплатного двухразового 

питания является несоответствие обучающегося требованиям, установленным 

пунктом 2.1 настоящего Порядка. 

2.8 Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с 

ОВЗ в период учебного процесса в дни фактического посещения Учреждения. 

В дни непосещения обучающимися с ОВЗ Учреждения бесплатное 

двухразовое питание не предоставляется, денежные средства не возмещаются. 

Замена бесплатного двухразового питания на денежные компенсации и сухие 

пайки не производится.  

2.9 Обучающиеся, имеющие статус обучающихся с ОВЗ, получающие 

образование на дому, обеспечиваются сухим пайком (далее – продуктовый 

набор) или получают компенсацию за питание в денежном эквиваленте. 

2.10 Для обеспечения обучающихся с ОВЗ, получающих образование на 

дому, продуктовым набором или получения денежной компенсации один из 

родителей (законных представителей) предоставляет в Учреждение: 

2.10.1 заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Порядку; 

2.10.2 документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 

2.10.3 заключение ПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося 

статуса ОВЗ. 

2.11 Документы предоставляются в копиях с предъявлением оригиналов 

для сверки. 

2.12 Размер денежной компенсации за питание рассчитывается по 

формуле: 

 

Рк = С x Д, где 

 

С – стоимость питания на одного учащегося в день, руб., ежегодно 

устанавливается нормативно-правовым актом учредителя; 

Д – количество дней учебного процесса, дни. 

Предоставление денежной компенсации осуществляется путем 

перечисления на реквизиты получателя данной компенсации, указанной в 

заявлении, до 15 числа каждого месяца периода предоставления услуги. 



 5 

2.13 Стоимость продуктового набора определяется исходя из стоимости 

предоставления бесплатного двухразового питания и количества учебных дней 

в месяце. 

Перечень и количество продуктов, входящих в состав продуктового 

набора для обучающихся с ОВЗ, находящихся на обучении на дому, 

утверждается руководителем Учреждения на текущий месяц по форме 

согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 

2.14 Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ 

осуществляется в соответствии с примерным 10-дневным меню, утвержденным 

руководителем Учреждения. 

2.15 Учреждение организует бесплатное двухразовое питание 

обучающихся с ОВЗ самостоятельно либо с привлечением организации, 

специализирующейся на оказании услуг по организации общественного 

питания, на основании заключенного с ней договора (контракта). 

2.16 Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ с 

использованием только готовых продуктов промышленного производства 

(продукты «сухого пайка», без использования горячих блюд и кулинарных 

изделий) возможно в Учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в исключительных случаях (при возникновении 

аварийных ситуаций на пищеблоке, по эпидемиологическим показаниям и т.д.), 

но не более 3 дней. 

 

III. Финансирование расходов на организацию бесплатного 

двухразового питания обучающихся с ОВЗ и контроль  

за целевым расходованием средств 

 

3.1 Финансирование расходов на организацию бесплатного двухразового 

питания обучающихся с ОВЗ осуществляется за счет средств местного 

бюджета. 

3.2 Главным распорядителем бюджетных средств является Департамент 

муниципальных учреждений. 

3.3 Средства на организацию бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ОВЗ имеют целевой характер, использование их на цели, не 

предусмотренные настоящим Порядком, не допускается. 

3.4 Норматив расходов на бесплатное двухразовое питание на одного 

обучающегося с ОВЗ рассчитывается ежегодно при формировании местного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

3.5 Стоимость предоставления бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ на очередной финансовый год и плановый период 

устанавливается исходя из стоимости завтрака и обеда. 

3.6 Обучающимся с ОВЗ, осваивающим основные общеобразовательные 

программы дошкольного образования, родительская плата снижается на 68% в 



 6 

городской местности и на 78 % в сельской местности на основании расчетов 

средней фактической стоимости питания одного ребенка в день. 

3.7 Департамент муниципальных учреждений осуществляет 

перечисление средств Учреждениям на обеспечение бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ОВЗ в сроки, установленные Соглашением о порядке 

и условиях предоставления субсидий на иные цели. 

3.8 Перечисление средств поставщикам услуг по организации питания 

осуществляется Учреждением на основании заключенного между ними 

договора (контракта). 

3.9 Учреждения ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, предоставляют в Департамент муниципальных 

учреждений отчет о расходовании субсидий на обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ по форме согласно приложению 3 

к настоящему Порядку. 

3.11 Контроль за организацией и качеством бесплатного двухразового 

питания возлагается на руководителя Учреждения. 

3.12 Контроль за целевым использованием средств местного бюджета 

осуществляют органы муниципального финансового контроля, Департамент 

муниципальных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение 1 
к Порядку обеспечения 
бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
образовательных учреждениях 
Красновишерского 
городского округа 

 

ФОРМА 
 

Руководителю_________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(Ф.И.О. родителей обучающегося) 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(адрес регистрации по паспорту, телефон) 

 

 

Заявление 

о предоставлении сухого пайка или денежной компенсации 
(нужное подчеркнуть) 

 

Прошу предоставить моему сыну (дочери) _____________________________________ 
(Ф.И.О.) 

________________________________________________________________________________ 

 

«_____» __________ ______ года рождения, сухой паек или денежную компенсацию с 

«_____»___________ ______г. 

 

 

 

«____» ___________ _______  г.    ___________/________________/ 
(подпись) (расшифровка подписи) 

 

К заявлению прилагаю: 

1. Документ, удостоверяющий личность законного представителя. 

2. Заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающее 

наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтвержденных комиссией и препятствующих получению образования без создания 

специальных условий. 

3. Реквизиты получателя денежной компенсации. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

Приложение 2 
к Порядку обеспечения 
бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
образовательных учреждениях 
Красновишерского 
городского округа 

 

ФОРМА 

 

УТВЕРЖДАЮ 
 

Руководитель организации 

_____________________________________ 

(наименование общеобразовательной организации) 

___________/__________________________ 

(подпись) Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

 

«__» _________ 20___ г. 
 

М.П. 
 

 

Перечень и количество продуктов 

по предоставлению двухразового питания (завтраки 

и обеды) обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, находящимся на обучении на дому, 

за __________________ 20_____ года 

(месяц) 

 

Продуктовый набор в составе: 

 

№ п/п Наименование продукта Количество (кг) Цена (руб.) Стоимость (руб.) 

1 2 3 4 5 

1     

2     

...     

  
На общую сумму ____________ руб. 

Представитель обучающегося: 

_____________________/_________________________________/ 
(подпись)    (Ф.И.О.) 

 

Ответственное лицо: _____________/_______________________________ 
(подпись)   (Ф.И.О.) 

 

Юридическое лицо (индивидуальный предприниматель), 

оказывающее услуги по предоставлению питания: 

_______________/__________________________________ 
(подпись)   (Ф.И.О.) 

 



 9 

Приложение 3 
к Порядку обеспечения 
бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями 
здоровья в муниципальных 
образовательных учреждениях 
Красновишерского 
городского округа 

 

ОТЧЕТ 

о расходовании субсидий на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ 

по состоянию на _________________ 20___ г. 
(отчетный период) 

_______________________________________________________ 

(наименование Учреждения) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Кол-во 

получа-

телей 

Остаток 

на 

начало 

периода, 

руб. 

Предусмотрено 

cоглашением 

на 

предоставление 

субсидий на 

иные цели, руб. 

Получено 

из 

бюджета 

района 

Испол-

нено за 

отчетный 

период, 

руб. 

Остаток 

на конец 

отчетного 

периода, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 = 6 - 7 

1. Обеспечение 

бесплатным 

двухразовым 

питанием 

обучающихся с 

ОВЗ  

      

2. Обеспечение 

сухим пайком 

обучающихся на 

дому 

      

3. Обеспечение 

денежной 

компенсацией 

обучающихся на 

дому 

      

 
 

Руководитель   ___________________/________________/ 

 

Главный бухгалтер  ___________________/________________/ 

 

Исполнитель   ___________________/________________/ 

тел. 


